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Kære Astrid Krag

Du har i brev af 25. oktober 2011 bedt regionerne om en status for, hvordan re-
gionerne vil sikre et behandlingstilbud til patienter, der ikke længere kan modta-
ges på Epilepsihospitalet Filadelfia.

Indledningsvis vil jeg gerne slå fast, at Region Nordjylland fortsat aktivt ønsker at 
bruge de to højt specialiserede landsfunktioner på Epilepsihospitalet. Det er der-
for vigtigt, at den netop indgåede driftsoverenskomst praktiseres på en måde, der 
sikrer, at disse funktioner fortsat kan varetages i fuldt omfang og året rundt.

Region Nordjylland forventer i 2011 at få udført patientbehandling for i alt 12 mio. 
kr. på Filadelfia. Det er godt 3 mio. kr. mere end regionens relative andel af den 
indgåede aftale omkring epilepsibehandling og de såkaldte langliggere.

Det er vigtigt at understrege, at langt de fleste specialiserede funktioner inden for 
udredning og behandling af epilepsi også varetages på en række andre sygehu-
se, herunder på Aalborg Sygehus, og i øvrigt på Aarhus Sygehus for en række af 
de funktioner, som ikke findes i Aalborg.  

Det er vurderingen i de sundhedsfaglige miljøer i regionen, at epilepsibehandling 
bør ske så tæt på hjemmet som muligt. I lyset af den indgående driftsoverens-
komst er Region Nordjylland derfor i gang med at starte et arbejde op for at af-
dække mulighederne for at behandle en del af de patienter, som hidtil er behand-
let på Filadelfia, i eget regi.

I og med at Filadelfia er en del af det frie sygehusvalg, sker henvisninger til hos-
pitalet både fra sygehusene og fra de praktiserende læger. Sygehusene i Region 
Nordjylland henviser typisk patienter til landsfunktionerne på Filadelfia, hvis de-
res eget behandlingstilbud ikke har tilstrækkelig effekt. Derimod ved vi ikke, hvil-
ke patienter de praktiserende læger henviser, og dermed i hvilket omfang disse 
patienter faktisk kunne udredes og behandles på regionens egne sygehuse.

Det er derfor afgørende, at Filadelfia i sin visitation af henviste patienter under 
fritvalgsrammen fremover prioriterer at modtage patienter til hospitalets lands-
funktioner. Da der er frit sygehusvalg til Filadelfia, er det den eneste måde at sik-
re, at Filadelfia inden for fritvalgsrammen rent faktisk udreder og behandler de 
patienter, hospitalet har landsfunktion for.     

Det er regionens vurdering, at der er kapacitet på de nordjyske sygehuse til at 
udrede de patienter, der i dag henvises direkte til Filadelfia fra de praktiserende 
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læger. Om de pågældende herefter kan behandles i Nordjylland eller bør henvi-
ses til Filadelfias landsfunktioner, afhænger af karakteren af deres sygdom.

Til slut vil jeg gerne slå fast, at Region Nordjylland vil sikre en god og rettidig epi-
lepsibehandling. Patienterne har selvfølgelig have ret til at benytte Filadelfia in-
den for fritvalgsrammen, men samtidig har regionen en forpligtelse til både at 
udnytte ressourcerne bedst muligt og til at tilbyde patienterne behandling så tæt 
på hjemmet som muligt.

Hvis vi mod forventning ikke kan øge vores egne behandlingsmuligheder, vil vi 
fortsat benytte Filadelfia ud over fritvalgsrammen, enten i form af en bilateral af-
tale eller ved, at patienterne udnytter den aftale om udvidet frit sygehusvalg, som 
Danske Regioner og Filadelfia forventes at indgå.

Med venlig hilsen

Ulla Astman
Regionsrådsformand
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